教育目標 「 自律 尊重 創造 」

～音楽に親しみ、平和について考えた名立中学校音楽祭～
 １０月２５日（金）、名立中学校体育館で音楽祭を行いました。今年度のスローガンは、「４７人

の想いを繋ぐ ～ 拝啓 未来の私へ ～」です。多くの保護者や地域の皆様からお越しいただき、座

席数が足りなくなるほどでした。たくさんの方々を目の前にし、生徒はほどよい緊張感をもって合

唱に臨みました。実行委員長の挨拶の後、1年生から順にクラス合唱を披露しました。どの学年も練

習の成果を十分に発揮し、多くの生徒が「今まで練習してきた中で一番良い合唱ができた。」と感想

を述べていた通り、素晴らしいパフォーマンスを披露しました。

 今年の全校合唱はアンジェラ・アキさんの「手紙 ～拝啓十五の君へ～ 」でした。夢や希望、喜

び、または不安や寂しさなど、さまざまな感情の揺れ動く様を、名中生は見事に歌い上げました。

保護者や地域の方からも称賛の声を多数いただきました。

 学級合唱も全校合唱も、本番までの道のりは決して平坦なものではなかったと思います。声量、

音程、強弱等、細部にとことんこだわり、より完成度の高い合唱を目指す日々の練習の姿は、本番

のパフォーマンスと同じくらい見ている側の心を打つものでした。きっと歌っている生徒たち自身

の感動も大きかったのではないでしょうか。

 今年はＮＰＯ法人「子どものオンブズにいがた」の皆様による「ピカドンピアノコンサート」も

開催されました。名立中学校に運ばれた被爆ピアノの演奏を通して、平和を維持するために自分た

ちに何ができるかを考えました。生徒代表による広島平和記念式典中学生派遣事業のまとめ発表、

被爆ピアノの調律師である矢川光則様の講演、当校音楽科教諭によるピアノ演奏、１年生の平和学

習発表など、名立中学校が大切にしている平和学習についても学びを深める良い機会となりまし

た。

 保護者の皆様、地域の皆様、お忙しい中ご来校いただき、大変ありがとうございました。来年も

ぜひ、名立中学校音楽祭に足をお運びください。

 《第７号》
上越市立名立中学校

電  話 025-537-2204
Ｆａｘ  025-537-2214

(令和６年11月 20日発行）

１年生 ２年生 ３年生

全校合唱 広島平和記念式典まとめ発表 被爆ピアノに実際に触れる

 １０月９日（水）、今年度２回目の地域貢献活動を行いました。

今回は、まず足元を見つめ直し、毎日通っている名立中学校の校舎

周りを整備しました。活動内容は以下の６つでした。

・生徒玄関壁面、社会体育玄関の清掃

・中学校出入口坂の枯れ葉、自転車小屋の清掃

・中学校前バス停の清掃

・サツマイモの収穫

・希望農園防草シート張り

・ウッドチップ作り→校舎裏地面への敷き詰め

 絆班（学年縦割り班）に分かれてそれぞれの箇所で活動しまし

た。日頃使用している校舎への感謝、整備してくれている用務員さ

んへの感謝など、さまざまな「感謝」の気持ちを込めました。今後

も、「今、何をすべきか」を自分たちで考え、名立のために校舎内

外でできることを見つけ、取り組んでいきます。

１０月１３日(日)、上越市全域を駆け抜ける2年に一度の大イベ

ント「えちご・くびき野100kmマラソン」が開催されました。「うみ

てらす名立」が５０kmの部のスタートであることから、名立中学校

からもボランティアがスタッフとして参加しました。トランジット

（参加者の荷物を預かり、トラックに積む役割）と応援でイベント

を支えました。朝７時１５分に会場に集合し，事前の説明を受けた

後、次々にやってくる参加者たちの荷物を受け取り、積み込みやすい

ように分かりやすく並べました。スタート時は、選手一人一人の名前

が書かれた旗を掲げて，沿道で応援しました。手を振り返してくれる

選手も多く、中には自分の名前の旗を受け取って走る選手もいまし

た。ボランティア生徒の声援はランナーのエネルギーへとなったはず

です。

 １１月３日（日）文化の日、第６２回名立区駅伝競走大会が開

催され、名立中学校は男子３チーム、女子２チームの計５チーム

で参加しました。東飛山の不動生産森林組合事務所前をスタート

に、名立地区公民館まで６つの区間に区切られたコースを走りま

した。天候にも恵まれ、事前に試走を行ってコースを確認してい

たこともあり、走者たちはみな無事にそれぞれの区間を走り切る

ことができました。補員になった生徒も、ゴールテープ係等で補助役員として活躍しました。

（次ページへ続く）

～今年度２回目の地域貢献活動に汗を流しました～

地域の方の力も借ります

バス停をピカピカに

声援が参加者のエネルギーに

選手の荷物をきれいに並べる

走者に温かなエールを送る

生徒一人一人の全力で走る姿に元気をもらいました

が、それ以上に印象的だったのがゴール付近での走者

への熱く、温かな声援です。中学生以外の参加者から

も「中学生のランナーへの声援がとても良かった。感

動した。」と褒めていただきました。ゴールした後は、

参加者に振る舞われた納屋汁をお腹いっぱい堪能して

いました。

スポーツの秋、食欲の秋を満喫できた一日でした。

１１月５日（火）、今年度２回目となる宝田小学校・名立中学

校合同の学校運営協議会を行いました。１学期の第１回は宝田

小学校で行い、今回は名立中学校が会場でした。

 ５限の授業を参観していただき、委員の方々は生徒が懸命に

学ぼうとする姿、職員が懸命に生徒を学びに向かわせようとす

る姿に感心されていました。その後の会議では、各学校がここ

までの教育活動の概要と前期の学校評価について説明し、質疑

応答が行われました。また、来年度の部活動時間について協議

し、さらに小学校と中学校それぞれが今後の地域連携について学

校の方針や地域の協力を得たいことなどを情報共有しました。

地域の皆様に支えられて小学校も中学校も成り立っています。

今後ともご支援をよろしくお願い申し上げます。

 １１月９日（土）、１０日（日）に名立公民館まつりが行われ、文

化部の作品をお披露目してきました。また文化部の１年生と２年生

は９日に、受付係、案内係

として活躍しました。地

域・保護者の皆様に、文化

部の作品、頑張っている姿

をお見せすることができま

した。

～

１年生美術授業参観

協議会の様子

 １０月１７日（木）には上越市教育委員会の指導主事、宝田小学校の職員を招き、２年生は部落

問題学習、人権教育、３年生は理科で授業を公開しました。生徒は皆主体的に学ぶ姿勢を見せ、職

員も授業後の協議会で名中生のより深く、より充実した学びを生み出すために熱く議論を交わしま

した。

１１月１５日（金）に実施された第３回定期テストに向けて、テスト前質問教室を行いテスト本

番に備えました。日々のテスト対策や質問教室での頑張りなど、準備してきたことを全て発揮する

ことはできたでしょうか。テストが返却されたら、結果に一喜一憂すると思いますが、その後の復

習を忘れてはいけません。一問残らず「なぜ間違えたのか」「どうすれば正解できたのか」徹底的に

復習しましょう。テストが返却されてから妥協せずに復習したかどうかがテストの価値をより高い

ものにしていきます。

日 主な予定 日 主な予定

１（日）  17（火） 専門委員会

２（月） 期末PTA① 体育館支柱土台工事～12/9(月) 18（水）

３（火） 期末PTA② 19（木） フッ化物洗口

４（水） 期末PTA③ 20（金） 球技大会

５（木） フッ化物洗口 21（土）

６（金）  22（日）

７（土） 数学検定 23（月）

８（日）  24（火） ２学期終業式

９（月） 生徒会役員選挙演説会（音楽室） 25（水） 冬季休業～1/6

10（火） 生徒会役員選挙投開票  ＳＣ 26（木）

11（水）  27（金）

12（木） フッ化物洗口 28（土）

13（金）  29（日）

14（土）  30（火） 年末休業

15（日）  31（水） 年末休業

16（月）   ＳＣ…スクールカウンセラー勤務

～

質問教室（英語） 質問教室（数学） 質問教室（社会）

公開授業（理科） 小中職員交えた協議会